〔A1〕

〔同意公开〕

鞍山市千山区人民政府
鞍千政提案〔2021〕6 号

签发人：赵宇旭

对市政协十四届四次会议
第 079 号提案的答复

国洪昌委员：

您提出的关于全市中小学教室安装空调的提案我区已收悉，

现答复如下：

非常感谢您对教育事业的关心与支持。对于您的提案，我区

高度重视。收到提案后，区政府安排教育相关部门对我区 2 所高

中、2 所初中、4 所九年一贯制学校，9 所小学等近万名师生及家

长进行调研。

调研结果是普遍不需要安装空调。理由是：1、安装空调不利

于学生健康。如果安装空调，在使用时必须紧闭门窗，室内空气

不流通，空气质量可想而知。一旦有学生感冒，就会引起交叉感

染，引发群体性的感染事件。而且学生活泼好动，下课了到处跑、

玩，搞得一身汗，这时候回到开了空调的教室里，容易受凉、生

病。2、空调安装需要大量经费且管理困难。装空调并没有说起来

那么简单，需解决经费、用电等方面问题，而且后续管理也是个

难题。用上几年后还要维修维护，那也要花一大笔钱。另外，现

在倡导“可持续发展”，减少空调使用，就能减少氟化物排放，符

合环保、低碳生活的理念。3、大规模安装使用空调会带来安全隐

患。夏天天气炎热，家用电器升温较快，几十上百台空调同时运

作，耗电量大，如果学校的电路承受不住这些功率，就会发生火

灾。为了减少安全隐患，老旧的学校建议不安装空调。

综上，我们将继续寻找更好的方式来解决全体师生清凉度过

夏天的问题，采用最科学合理的方式来做好此项工作，让学校、

家长和社会得到满意。

千山区人民政府

2021 年 6 月 18 日

抄送：市政协提案委

联系单位：千山区人民政府 联系人：许宝峰 联系电话：13358686699